
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 334

ADVOCACIA GERAL........................................................... 339

SUP. RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 64/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 09/02/2023 
a 11/02/2023 ao Deputado Estadual Edevaldo 
Marcolino Neves, matrícula nº 200172615, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/
AC e Sena Madureira/AC, participar do Seminário de 
Desenvolvimento na Saúde Pública, a realizar-se na 
sede do Consórcio de Saúde, conforme Processo nº 
10469/2023-e. 

Porto Velho - RO, 09 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 65/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 09/02/2023 
a 11/02/2023 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/AC 
e Sena Madureira/AC, acompanhar o Deputado Estadual 
Edevaldo Neves durante participação no Seminário de 
Desenvolvimento na Saúde Pública, a realizar-se na 
sede do Consórcio de Saúde, conforme Processo nº 
10469/2023-e.  

Matricula	 200172462
Nome	 Maycon Cristoffer R. Gonçalves
Cargo	 Chefe Gabinete Dep.
Lotação	 Gab.Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho - RO, 09 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 66/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 09/02/2023 
a 11/02/2023 ao servidor relacionado, que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Rio Branco/
AC e Sena Madureira/AC, conduzir veículo para o 
Deputado Estadual Edevaldo Neves durante participação 
no Seminário de Desenvolvimento na Saúde Pública, a 
realizar-se na sede do Consórcio de Saúde, conforme 
Processo nº 10469/2023-e.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

334

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 23



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 23 09/02/2023

Matricula	 200172521
Nome	 Rafael de Lima G. Ferreira
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab.Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho - RO, 09 de Fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0107/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADILSON JOAO DAPPER, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-29, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0108/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALAN REZENDE DAMACENO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-23, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa do Consumidor, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0111/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALINE INACIO DO NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0114/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AMANDA DE SOUZA FELIX REIS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0119/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DELÇON MARTINS RODRIGUES, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0115/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
335

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 23 09/02/2023

EDIMILSON MARQUES BARBOSA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0112/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IRMA FOGAÇA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, código DAG-02, a contar de 01 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0106/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GISELE APARECIDA DE SOUZA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0101/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONATAS LUIZ BONI, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-22, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0113/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JUCELI MANRICH, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0109/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE ANTONIO ALVES RODRIGUES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa do Consumidor, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0120/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
336

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 23 09/02/2023

KELI DE OLIVEIRA AFONSO, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0103/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANUEL BENEDITO BRAGA BELFORT, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Ga-
binete do Deputado Delegado Lucas, código DAG-02, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0116/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCOS ANDRE SANCHEZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a con-
tar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0121/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-30, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Finanças, Economia, Tributação, Orça-
mento e Organização Administrativa, a contar de 03 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0102/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAIMUNDA FERREIRA DO NASCIMENTO SILVA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Depu-
tado Delegado Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0110/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

REGIA SIMONE PEDROZA SANDIM, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-23, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa do Consumidor, a contar de 03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0099/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
337

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 23 09/02/2023

RENATA ROMUALDO DA SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-26, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0104/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RICARDO ARAUJO VARGAS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, códi-
go DAG-04, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0105/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSIANE DA CRUZ PANTOJA ALENCAR, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0096/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSIANI DE SOUZA FERREIRA BARBOSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do De-
putado Cassio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0098/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THIAGO ROBERTI CANOZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Delegado Lu-
cas, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 08 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0117/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VINICIUS NASCIMENTO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
03 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0118/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ZELIA INACIO DA ROSA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 09 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
338

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 23 09/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
339

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

CONTRATO Nº 002/2020/ALERO
3º TERMO ADITIVO

Proc. 53/2020-e

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Contratada: AIR CLEAN TECNOLOGIAS, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO do contrato n. 02/2020, referente a contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado com tecnologia VRF, controle 
de fumaça por pressurização das escadas de emergência, ventilação e exaustão mecânica dos banheiros e das Unidades 
de Tratamento de Ar (UTA’s) com recuperadores de calor do tipo roda entálpica, instalados no Edifício da ALE/RO e seus 
anexos, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e materiais de consumo.
Parágrafo Único - São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o processo 
administrativo n. 53/2020-e e o Contrato n. 02/2020.

DO PRAZO: O prazo do contrato é de 12 meses (doze meses); início em 12 de fevereiro de 2023 e término em 11 de 
fevereiro de 2024.

DO VALOR:  O presente contrato é precedido dos empenhos estimativos nos valores de:
R$950.296,20 (Novecentos e Cinquenta Mil Duzentos e Noventa e Seis Reais e Vinte Centavos), despesa 
referente a manutenção preventiva/serviços do sistema de ar condicionado;
R$218.185,88 (Duzentos e Dezoito Mil Cento e Oitenta e Cinco Reais e Oitenta e Oito Centavos), despesa 
referente a referente a manutenção corretiva de material/peças elétrico e eletrônico e;
R$70.562,22 (Setenta Mil Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Vinte e Dois Centavos), despesas referente 
a manutenção corretiva/peças de gás.
O valor total do presente contrato está estimado em R$1.239.044,30 (Um milhão duzentos e trinta e nove mil e 
quarenta e quatro reais e trinta centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação correrão às expensas dos recursos consigna-
dos no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia, para o exercício de 2023, na seguinte classificação orçamentária: 

Nota de Empenho: 2023NE000221
Fonte: 1.5.00.00000
Programa de Trabalho: 1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.39.17

Nota de Empenho: 2023NE000222
Fonte: 1.5.00.00000
Programa de Trabalho: 1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.26

Nota de Empenho: 2023NE000223
Fonte: 1.5.00.00000
Programa de Trabalho: 1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.04

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as Cláusulas do Contrato 02/2020/ALE, lavrado no Processo Administrativo n. 53/2020-e.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERCEIRO TERMO 
ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 02 do 
Livro de Registro de Termos Aditivos do ano de 2023 da Advocacia-Geral.

Porto Velho, 30 de janeiro de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DE RONDÔNIA
MARCOS OLIVEIRA DE MATOS

Secretário-Geral da ALE/RO

AIR CLEAN TECNOLOGIAS, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI.
ANTÔNIO FERNANDO LEITE


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 334
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 339

		2023-02-09T16:26:11-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




